
COMISIA  NAȚIONALĂ  A  VALORILOR  MOBILIARE 
 
 
 
 
 
 
 

BULETINUL  C.N.V.M. 
 

Partea  I:  Activitatea  COMISIEI  în  perioada  18.02.2013 - 22.02.2013 
01/04/2013 17:44 

 
ORDONANȚA NR. 44 / 19.02.2013 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin  
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificată și completată prin Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
având în vedere rezultatele și concluziile analizei cu privire la respectarea legislației pieței de capital aplicabilă emitentului 

S.C. ARMATURA S.A. Cluj-Napoca din care se rețin următoarele: 
- Ordinea de zi a AGOA S.C. ARMATURA S.A. Cluj-Napoca convocată pentru data de 27/28.04.2011 nu a fost completată de către 

Consiliul de administrație cu solicitarea formulată de acționarul Broadhurst Investments Limited în data de 30.03.2011,  
acționar ce deține peste 5 % din capitalul social; 

- Ordinea de zi a AGOA S.C. ARMATURA S.A. Cluj-Napoca convocată pentru data de 27/28.09.2011 nu a fost completată la 
solicitarea acționarilor Broadhurst Investments Limited și Florian Emil Simion-Popescu exprimată în data de 01.09.2011; 

- Consiliul de administrație nu a convocat AGOA/AGEA S.C. ARMATURA S.A. Cluj-Napoca la solicitarea exprimată în  
data de 29.09.2011 a acționarilor Broadhurst Investments Limited și Florian Emil Simion-Popescu; 

- Consiliul de administrație nu a convocat AGOA S.C. ARMATURA S.A. Cluj-Napoca la solicitarea exprimată în data de 13.11.2012 
a acționarilor Swiss Capital S.A. și SAI Swiss Capital Asset Management S.A. 

Pentru faptele menționate anterior este responsabil domnul Glinzerer Gerhard în calitate de Președinte al Consiliului de 
Administrație al S.C. ARMATURA S.A. Cluj-Napoca. 

Se constată încălcarea prevederilor, art.210 alin.(1), art.235 alin.(1) și art.243 alin.(1) și (11) din Legea nr.297/2004 privind 
piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, art.243 alin.(4) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital (în vigoare 
până la data de 30.06.2012), art.119 alin.(1) și art.1171 din Legea nr.31/1990 privind societățile comerciale, art.7 din Regulamentul 
C.N.V.M. nr.6/2009 și art.124 alin.(2) din Regulamentul nr.1/2006. 

În baza prevederilor art.271, art.272 alin.(1) lit. g) pct.3 și art.273 alin.(1) lit. b), pct.(i) din Legea nr.297/2004 privind piața 
de capital, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 19.02.2013,  
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

ORDONANȚĂ 
Art. 1. Se sancționează cu amendă în valoare de 10.000 de lei dl Glinzerer Gerhard, în calitate de Președinte al Consiliului de 
Administrație al S.C. ARMATURA S.A. Cluj-Napoca. 
Art. 2. Amenda se va achita la Direcția de Impozite și Taxe Locale sector 3, București, în termen de 30 de zile de la comunicarea 
ordonanței. Prezenta ordonanță constituie titlu executoriu. O copie a dovezii achitării amenzii se va transmite la C.N.V.M. cel târziu 
în ziua lucrătoare următoare zilei achitării amenzii. 
Art. 3. În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în vederea executării silite. 
Art. 4. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestația nu suspendă executarea sancțiunii. 
Art. 5. Prezenta ordonanță va fi comunicată dlui Glinzerer Gerhard la sediul emitentului S.C. ARMATURA S.A. Cluj-Napoca  
cu sediul în str. Gării nr.19, Cluj-Napoca, jud. Cluj și va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. și pe paginile de internet ale C.N.V.M. și ale 
operatorului de piață. 
Art. 6. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data comunicării ei părții vizate la sediul emitentului S.C. ARMATURA S.A. Cluj-Napoca, 
iar în situația în care persoana vizată nu poate fi contactată, la data publicării pe site-ul C.N.V.M. 
Art. 7. Prezenta ordonanță va fi publicată în Buletinul C.N.V.M., forma electronică, pe site-ul www.cnvmr.ro și se va transmite la 
operatorul de piață. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
ORDONANȚA NR. 45 / 19.02.2013 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și ale art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
având în vedere următoarele: 

- dispozițiile art.203 alin.(1) din Legea nr.297/2004; 
- S.C. MERCURY MOUNTAINS S.R.L. Craiova a depășit pragul de 33% din drepturile de vot asupra S.C. TURNSEV S.A. Craiova; 



- S.C. MERCURY MOUNTAINS S.R.L. Craiova a fost notificat cu privire la respectarea dispozițiilor art.203 alin.(1) din  
Legea nr.297/2004; 

- S.C. MERCURY MOUNTAINS S.R.L. Craiova nu a derulat în termenul legal oferta publică de preluare obligatorie a  
S.C. TURNSEV S.A. Craiova, încălcând astfel prevederile art.203 alin.(1) din Legea nr.297/2004, 

având în vedere prevederile art.7 alin.(3) din OUG nr.2/2001, 
având în vedere prevederile art.206 din OUG nr.32/2012, 
având în vedere prevederile art.275 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 19.02.2013, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
ORDONANȚĂ 

Art. 1. Se sancționează S.C. MERCURY MOUNTAINS S.R.L. Craiova (CUI:30637626) cu sediul în Craiova, bd. Decebal nr.85,  
jud. Dolj, acționar al S.C. TURNSEV S.A. Craiova (CUI:6023348), cu avertisment. 
Art. 2. S.C. MERCURY MOUNTAINS S.R.L. Craiova are obligația, singură sau împreună cu persoanele cu care acționează în mod 
concertat, să depună la C.N.V.M., în termen de cel mult 15 zile de la emiterea prezentei ordonanțe, documentația aferentă ofertei 
publice de preluare obligatorie a S.C. TURNSEV S.A. Craiova. 
Art. 3. În situația în care obligația prevăzută la art.2 din prezenta ordonanță nu este îndeplinită, C.N.V.M. va aplica sancțiuni conform 
prevederilor legale în vigoare. 
Art. 4. Prezenta ordonanță va fi comunicată prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire către S.C. MERCURY 
MOUNTAINS S.R.L. cu sediul în Craiova, bd. Decebal nr.85, jud. Dolj și către S.C. TURNSEV S.A. Craiova cu sediul în Craiova,  
bd. Decebal nr.85, jud. Dolj. 
Art. 5. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestația nu suspendă executarea sancțiunii. 
Art. 6. Prezenta ordonanță se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
ORDONANȚA NR. 46 / 20.02.2013 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1190/20.12.2012, 
având în vedere litigiile în instanță care au ca obiect anularea Hotărârilor adoptate de Adunarea generală extraordinară a 

acționarilor nr.81/14.01.2012 de majorare a capitalului social al S.C. ELECTROARGEȘ S.A. Curtea de Argeș înregistrată la ORC 
prin CIM nr.508070/22.03.2012 și a Deciziei Consiliului de Administrație nr.46 din 09.03.2012, 

în conformitate cu prevederile art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital și ale art.17 alin.(1)  
din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și 
completările ulterioare, 

se emite următorul act individual: 
ORDONANȚĂ 

Art. 1. Se blochează, ca măsură asiguratorie în vederea protecției proprietarilor, precum și a potențialilor cumpărători de bună 
credință care ar intenționa să deruleze operațiuni cu acțiuni care fac obiectul unui litigiu în cadrul căruia instanța nu s-a pronunțat în 
mod definitiv și irevocabil, pe o perioadă de două săptămâni, transferul pachetului de 18.874.931 de acțiuni  
S.C. ELECTROARGEȘ S.A. Curtea de Argeș, acțiuni emise ca urmare a Hotărârilor adunării generale extraordinare a acționarilor 
nr.81/14.01.2012 și a Hotărârii C.A. nr.46 din 09.03.2012 de majorare a capitalului social al S.C. ELECTROARGEȘ S.A. Curtea de 
Argeș, începând cu data de 20.02.2013. 
Art. 2. Direcția Monitorizare și Investigare din cadrul Direcției Generale Supraveghere va urmări ducerea la îndeplinire  
a prezentei ordonanțe. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
ORDONANȚA NR. 47 / 20.02.2013 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1), alin.(4), alin.(10) și art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată prin Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârile Parlamentului României nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
având în vedere controlul de fond efectuat la S.A.I. SAFI Invest S.A. în perioada 21.11.2012-26.11.2012, în sarcina  

dlui Gheorghe Adrian Neacșu, în calitate de conducător (autorizat prin Decizia C.N.V.M. nr.539/21.02.2006) în cadrul  
S.A.I. SAFI Invest S.A., se rețin următoarele: 

1. actul adițional care prelungește pentru o perioadă de 10 ani durata contractului care atestă deținerea cu titlu legal a spațiului 
destinat sediului social a fost notificat la C.N.V.M. prin adresa nr.450/23.11.2012, depășindu-se termenul prevăzut de  
art.19 alin.(1) lit. l) din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004; 

2. societatea nu a actualizat lista persoanelor care au acces la informații privilegiate din anul 2005, deși au existat situații care ar fi 
impus modificarea acesteia, încălcându-se astfel prevederile art.149 alin.(5) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006. 

În baza prevederilor art.17 alin.(2) lit. a) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare, adoptat prin OUG nr.25/2002, 
aprobată prin Legea nr.514/2002 modificată și completată prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și 
completările ulterioare, 



având în vedere prevederile art.12 alin.(2) din OG nr.2/2001, a prevederilor titlului X Răspunderi și Sancțiuni din  
Legea nr.297/2004, 

având în vedere prevederile art.271 și art.275 alin.(1) din Legea nr.297/2004, modificată și completată prin  
OUG nr.32/2012, art.206 alin.(2) din OUG nr.32/2012, art.273 din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 și art.151 alin.(1) din 
Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006, 

în baza analizei efectuate de către direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din  
data de 19.02.2013, C.N.V.M. a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANȚĂ 
Art. 1. Se sancționează cu avertisment dl Gheorghe Adrian Neacșu, în calitate de conducător în cadrul S.A.I. SAFI Invest S.A. 
Art. 2. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. 
Art. 3. Prezenta ordonanță va fi comunicată dlui Gheorghe Adrian Neacșu și S.A.I. SAFI Invest S.A. 
Art. 4. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data comunicării ei părții vizate, iar în situația în care persoana vizată nu poate fi 
contactată, la data comunicării ei către S.A.I. SAFI Invest S.A. și se publică în Buletinul și pe site-ul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
ORDONANȚA NR. 48 / 20.02.2013 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1), alin.(4), alin.(10) și art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată prin Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârile Parlamentului României nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
având în vedere controlul de fond efectuat la S.A.I. SAFI Invest S.A. în perioada 21.11.2012-26.11.2012, în sarcina  

dnei Neli Neacșu, în calitate de conducător (autorizată prin Decizia C.N.V.M. nr.539/21.02.2006) în cadrul S.A.I. SAFI Invest S.A.,  
se rețin următoarele: 

1. actul adițional care prelungește pentru o perioadă de 10 ani durata contractului care atestă deținerea cu titlu legal a spațiului 
destinat sediului social a fost notificat la C.N.V.M. prin adresa nr.450/23.11.2012, depășindu-se termenul prevăzut de  
art.19 alin.(1) lit. l) din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004; 

2. societatea nu a actualizat lista persoanelor care au acces la informații privilegiate din anul 2005, deși au existat situații care ar fi 
impus modificarea acesteia, încălcându-se astfel prevederile art.149 alin.(5) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006. 

În baza prevederilor art.17 alin.(2) lit. a) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare, adoptat prin OUG nr.25/2002, 
aprobată prin Legea nr.514/2002 modificată și completată prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și 
completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art.12 alin.(2) din OG nr.2/2001, a prevederilor titlului X Răspunderi și Sancțiuni din  
Legea nr.297/2004, 

având în vedere prevederile art.271 și art.275 alin.(1) din Legea nr.297/2004, modificată și completată prin  
OUG nr.32/2012, art.206 alin.(2) din OUG nr.32/2012, art.273 din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 și art.151 alin.(1) din 
Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006, 

în baza analizei efectuate de către direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din  
data de 19.02.2013, C.N.V.M. a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANȚĂ 
Art. 1. Se sancționează cu avertisment dna Neli Neacșu, în calitate de conducător în cadrul S.A.I. SAFI Invest S.A. 
Art. 2. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. 
Art. 3. Prezenta ordonanță va fi comunicată dnei Neli Neacșu și S.A.I. SAFI Invest S.A. 
Art. 4. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data comunicării ei părții vizate, iar în situația în care persoana vizată nu poate fi 
contactată, la data comunicării ei către S.A.I. SAFI Invest S.A. și se publică în Buletinul și pe site-ul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
ORDONANȚA NR. 49 / 20.02.2013 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1), alin.(4), alin.(10) și art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată prin Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârile Parlamentului României nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
având în vedere controlul de fond efectuat la S.A.I. SAFI Invest S.A. în perioada 21.11.2012-26.11.2012, în sarcina  

dnei Daniela Marinela Cuzuban, în calitate de reprezentant al Compartimentului de control intern (autorizată prin Decizia C.N.V.M. 
nr.2298/13.05.2004) în cadrul S.A.I. SAFI Invest S.A., se rețin următoarele: 

1. actul adițional care prelungește pentru o perioadă de 10 ani durata contractului care atestă deținerea cu titlu legal a spațiului 
destinat sediului social a fost notificat la C.N.V.M. prin adresa nr.450/23.11.2012, depășindu-se termenul prevăzut de  
art.19 alin.(1) lit. l) din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004; 

2. o reclamație înregistrată la societate în data de 18.06.2012 a fost soluționată de către reprezentantul Compartimentului de 
control intern al societății la data de 23.08.2012. Prin depășirea termenului de 30 de zile de la data înregistrării reclamației  
au fost încălcate prevederile art.39 alin.(1) lit. f) din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004; 

3. au fost identificate raportări către C.N.V.M. fără ca acestea să fie avizate de reprezentantul Compartimentului de control intern, 
fiind astfel încălcate prevederile art.38 lit. c) din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004; 

4. societatea nu a actualizat lista persoanelor care au acces la informații privilegiate din anul 2005, deși au existat situații care ar fi 



impus modificarea acesteia, încălcându-se astfel prevederile art.149 alin.(5) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006. 
În baza prevederilor art.17 alin.(2) lit. a) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare, adoptat prin OUG nr.25/2002, 

aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și 
completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art.12 alin.(2) din OG nr.2/2001, a prevederilor titlului X Răspunderi și Sancțiuni din  
Legea nr.297/2004, 

având în vedere prevederile art.271 și art.275 alin.(1) din Legea nr.297/2004, modificată și completată prin  
OUG nr.32/2012, art.206 alin.(2) din OUG nr.32/2012, art.273 din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 și art.151 alin.(1) din 
Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006, 

în baza analizei efectuate de către direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din  
data de 19.02.2013, C.N.V.M. a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANȚĂ 
Art. 1. Se sancționează cu avertisment dna Daniela Marinela Cuzuban, în calitate de reprezentant al Compartimentului de control 
intern în cadrul S.A.I. SAFI Invest S.A. 
Art. 2. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. 
Art. 3. Prezenta ordonanță va fi comunicată dnei Daniela Marinela Cuzuban și S.A.I. SAFI Invest S.A. 
Art. 4. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data comunicării ei părții vizate, iar în situația în care persoana vizată nu poate fi 
contactată, la data comunicării ei către S.A.I. SAFI Invest S.A. și se publică în Buletinul și pe site-ul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
ORDONANȚA NR. 50 / 22.02.2013 

În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare aprobat 
prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza Deciziei C.N.V.M. nr.1189/20.12.2012, 
în baza prevederilor art.17 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare aprobat prin Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital,  
cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere revocarea autorizației de funcționare ca societate de administrare a investițiilor a S.C. PACTINVEST S.A. 
(societate radiată din evidențele oficiului registrului comerțului la data de 26.04.2010), 

ținând cont de faptul că S.C. PACTINVEST S.A. nu și-a îndeplinit obligația de a transfera atribuțiile și operațiunile specifice 
activității de administrare, inclusiv registrele și evidențele, corespondența, materialele publicitare, contractele și orice alte 
documente, în original, ale Fondului Național RETCON către societatea de administrare a investițiilor numită de C.N.V.M., 

având în vedere desemnarea Pioneer Asset Management S.A.I. S.A. în calitate de administrator al Fondului Național RETCON, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare 

Dispune: 
Art. 1. Se blochează pentru o perioadă de 2 săptămâni conturile de acțiuni deschise de către S.C. PACTINVEST S.A. în numele 
Fondului Național RETCON. 
Art. 2. Se blochează pentru o perioadă de 2 săptămâni conturile bancare deschise de către S.C. PACTINVEST S.A. în numele 
Fondului Național RETCON. 
Art. 3. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data de 25.02.2013. 
Art. 4. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestația nu suspendă executarea 
măsurilor dispuse prin prezenta ordonanță. 
Art. 5. Prezenta ordonanță va fi comunicată către Pioneer Asset Management S.A.I. S.A., S.C. Depozitarul Central S.A. și băncile 
care au confirmat existența unor conturi bancare în numele Fondului Național RETCON și va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 174 / 19.02.2013 

În temeiul articolelor 2, 7 și 9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și 
completările ulterioare, 

în temeiul art.1 alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere dispozițiile art.203 și art.204 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, 
în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
ca urmare a adreselor SSIF SWISS CAPITAL S.A. înregistrate la C.N.V.M. cu nr.30563/09.11.2012, nr.34101/21.12.2012 

și nr.2977/05.02.2013, 
având în vedere faptul că: 

- prețul cel mai mare plătit de ofertant (S.C. INTERAGRO S.R.L. Zimnicea) este de 1 leu/acțiune - preț plătit ca urmare a tranzacției 
DEAL din data de 10.09.2012 (vânzător S.C. INTERAGRO S.A. București); 

- prețul mediu ponderat de tranzacționare, aferent ultimelor 12 luni anterioare datei de depunere la C.N.V.M. a documentației de 
ofertă (09.11.2011-08.11.2012): 1,0002 lei/acțiune (1.186.155 de acțiuni corespunzător unui număr de 7 tranzacții); 



- prețul mediu ponderat de tranzacționare în perioada 09.11.2011-08.11.2012, în situația în care nu se ia în considerare tranzacția 
efectuată de ofertant: 2,8827 lei/acțiune (126 de acțiuni, 6 tranzacții); 

- prețul mediu ponderat de tranzacționare, aferent ultimelor 12 luni anterioare datei la care a fost atinsă poziția reprezentând mai 
mult de 33% din drepturile de vot (13.09.2012 - data decontării tranzacției din data de 10.09.2012, respectiv perioada  
13.09.2011-12.09.2012): 1,0001 lei/acțiune (1.186.154 de acțiuni corespunzător unui număr de 6 tranzacții); 

- prețul mediu ponderat de tranzacționare în perioada 13.09.2011-12.09.2012, în situația în care nu se ia în considerare tranzacția 
efectuată de ofertant: 1,9489 lei/acțiune (125 de acțiuni, 5 tranzacții); 

- activul net contabil având la bază situațiile financiare la data de 31.12.2011 este de 14,0112 lei/acțiune; 
- numărul total de acționari ai S.C. COMCEREAL S.A., exceptând ofertantul este de 1.374, 

în baza dispozițiilor art.204 alin.(3) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza analizei efectuate de către direcția de specialitate și ca urmare a deliberărilor în cadrul ședinței din  

data de 19.02.2013, Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Prețul în cadrul ofertei publice de preluare obligatorie a S.C. COMCEREAL S.A. Prahova inițiată de către  
S.C. INTERAGRO S.R.L. Zimnicea va fi stabilit în conformitate cu prevederile art.204 alin.(3) din cadrul Legii nr.297/2004,  
cu modificările și completările ulterioare, de către un evaluator independent înregistrat la C.N.V.M. 
Art. 2. La întocmirea raportului de evaluare, evaluatorul independent va lua în considerare ultima situație financiară a  
S.C. COMCEREAL S.A. Prahova. 
Art. 3. Raportul de evaluare, împreună cu documentul de ofertă și cu plicul aferent prețului oferit, urmează a fi depuse în termen de 
30 de zile de la data primirii prezentului act individual sau de la data publicării acestuia în Buletinul C.N.V.M. 
Art. 4. Prezenta decizie se va publica în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 

DECIZIA NR. 175 / 21.02.2013 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 

modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1189/20.12.2012, 
în temeiul art.1 alin.(3) și art.4 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile Dispunerilor de măsuri nr.2 și 21/2012, 
având în vedere cererea societății de servicii de investiții financiare INTERFINBROK CORPORATION S.A. înregistrată la 

C.N.V.M. cu nr.2483/30.01.2013, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizația de agent delegat a domnului Peșuc Dragoș acordată de C.N.V.M. prin Decizia nr.1056/07.07.2009,  
în numele societății de servicii de investiții financiare INTERFINBROK CORPORATION S.A. cu sediul social situat în Constanța,  
str. Călărași nr.1, jud. Constanța. 
Art. 2. Se radiază înregistrarea cu nr.PFR02ADEL/130702 care atestă înscrierea în Registrul public al C.N.V.M. în calitate de agent 
delegat a domnului Peșuc Dragoș. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiții financiare 
INTERFINBROK CORPORATION S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 

DECIZIA NR. 176 / 21.02.2013 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 

modificat prin Legea nr.514/2002,cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1189/20.12.2012, 
în temeiul art.1 alin.(3) și art.4 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile Dispunerilor de măsuri nr.2/25.01.2012 și nr.21/13.12.2012, 
având în vedere cererile formulate de societatea de servicii de investiții financiare ACTIVE INTERNATIONAL S.A., 

înregistrate la C.N.V.M. cu nr.13/03.01.2013, nr.706/11.01.2013, nr.797/14.01.2013, nr.1974/24.01.2013 și nr.1975/24.01.2013, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrag autorizațiile de agent pentru servicii de investiții financiare, acordate de către C.N.V.M. în numele societății de 
servicii de investiții financiare ACTIVE INTERNATIONAL S.A. pentru următoarele persoane: 
 

Nr. crt. Nume și prenume Decizie de autorizare 
1. GUGONEA Viviana 970/20.02.2004 
2. FOTACHE Mihaela 3304/17.08.2004 
3. CRISTESCU Florinela 2156/09.11.2007 
4. ILOIU Oana Roxana 209/15.01.2004 
5. MĂINESCU Coman Teodor 726/06.05.2009 
6. GIOGA Ștefan Dragoș 961/20.04.2004 
7. DUMITRESCU Marius 960/20.04.2004 

 



Art. 2. Se radiază din Registrul public al C.N.V.M. numerele reprezentând înregistrarea în calitate de agent pentru servicii de 
investiții financiare, a următoarelor persoane: 
 

Nr. crt. Nume și prenume Nr. de înregistrare în Registrul C.N.V.M. 
1. GUGONEA Viviana PFR02ASIF/170670 
2. FOTACHE Mihaela PFR02ASIF/400673 
3. CRISTESCU Florinela PFR02ASIF/401687 
4. ILOIU Oana Roxana PFR02ASIF/400676 
5. MĂINESCU Coman Teodor PFR02ASIF/152207 
6. GIOGA Ștefan Dragoș PFR02ASIF/400668 
7. DUMITRESCU Marius PFR02ASIF/380666 

 

Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării către societatea de servicii de investiții financiare  
ACTIVE INTERNATIONAL S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 177 / 21.02.2013 

În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare aprobat prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.25/2002, aprobată și modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în conformitate cu prevederile 104 alin.(2) și alin.(3) din OUG nr.32/2012 privind organismele de plasament colectiv în 

valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.297/2004 privind 
piața de capital, 

având în vedere schimbarea depozitarului fondurilor deschise de investiții Oportunități Naționale, Vanguard Protector și 
ETF BET Tradeville, administrate de S.A.I. Vanguard Asset Management S.A., 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 21.02.2013, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se suspendă emisiunea și răscumpărarea titlurilor de participare ale fondurilor deschise de investiții Oportunități Naționale, 
Vanguard Protector și ETF BET Tradeville în vederea realizării transferului activelor fondurilor între ING Bank N.V. Amsterdam 
Sucursala București și BRD - Groupe Societe Generale S.A. 
Art. 2. Dispozițiile actului individual de suspendare încetează la momentul depunerii la C.N.V.M. a raportului întocmit de  
ING Bank N.V. Amsterdam Sucursala București, privind modul în care a operat transferul activelor Fondurilor deschise de investiții 
Oportunități Naționale, Vanguard Protector și ETF BET Tradeville, către BRD - Groupe Societe Generale S.A. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data emiterii, va fi comunicată S.A.I. Vanguard Asset Management S.A.,  
BRD - Groupe Societe Generale S.A., ING Bank N.V. Amsterdam Sucursala București va fi publicat în Buletinul C.N.V.M. forma 
electronică. 

PREȘEDINTE, 
Carmen Eugenia NEGOIȚĂ 

 
DECIZIA NR. 178 / 21.02.2013 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital și Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. AVICOLA BUFTEA S.A. a documentelor referitoare la Hotărârea AGEA din  

data de 15.06.2012 privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a, nr.2618/16.07.2012 și înregistrată la ORC prin CIM nr.526459/22.06.2012, 

având în vedere Atestatul nr.21/21.02.2013 prin care s-a luat act de CIM nr.526459/22.06.2012, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 21.02.2013, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrag de la tranzacționarea pe piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. AVICOLA BUFTEA S.A. (CUI:2788208) începând 
cu data de 25.02.2013. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
DECIZIA NR. 179 / 21.02.2013 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, art.2 din Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011 și 

Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 



ca urmare a transmiterii de către S.C. AVICOLA BUFTEA S.A. a documentelor referitoare la Hotărârea AGEA din  
data de 15.06.2012 privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a, nr.2618/16.07.2012 și înregistrată la ORC prin CIM nr.526459/22.06.2012, 

având în vedere Atestatul nr.21/21.02.2013 prin care s-a luat act de CIM nr.526459/22.06.2012, 
având în vedere Decizia nr.178/21.02.2013 de retragere de la tranzacționare a acțiunilor emise de  

S.C. AVICOLA BUFTEA S.A., 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 21.02.2013, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din evidența C.N.V.M. acțiunile emise de S.C. AVICOLA BUFTEA S.A. (CUI:2788208) începând cu  
data de 25.02.2013. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
DECIZIA NR. 180 / 22.02.2013 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1189/20.12.2012, 
în temeiul art.1 alin.(3) și art.4 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere prevederile Dispunerii de măsuri nr.21/13.12.2012, 
în conformitate cu prevederile Dispunerii de măsuri nr.2/25.01.2012, 
având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiții financiare BT SECURITIES S.A.,  

înregistrată la C.N.V.M. cu nr.3493/12.02.2013, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizația de agent pentru servicii de investiții financiare a doamnei Fonoage Crina, acordată de C.N.V.M. prin 
Decizia nr.3512/05.12.2006 poz. 3, în numele societății de servicii de investiții financiare BT SECURITIES S.A. cu sediul social 
situat în Cluj-Napoca, bd. 21 Decembrie 1989 nr.104, jud. Cluj. 
Art. 2. Se radiază înregistrarea cu nr.PFR02ASIF/121211, care atestă înscrierea în Registrul public al C.N.V.M. în calitatea de agent 
pentru servicii de investiții financiare a doamnei Fonoage Crina. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiții financiare  
BT SECURITIES S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 181 / 22.02.2013 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1189/20.12.2012, 
în temeiul art.1 alin.(3) și art.4 alin.(1) și (2) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, 
ținând cont de prevederile Dispunerii de măsuri a C.N.V.M. nr.21/13.12.2012, 
în conformitate cu prevederile art.2 și art.5 alin.(1) pct.2 lit. a) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul C.N.V.M., 
având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiții financiare BT SECURITIES S.A., înregistrată la 

C.N.V.M. cu nr.1335/17.01.2013, completată prin adresa nr.3411/11.02.2013, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează în calitatea de agenți pentru servicii de investiții financiare, în numele societății de servicii de investiții financiare 
BT SECURITIES S.A. cu sediul social situat în Cluj-Napoca, bd. 21 Decembrie 1989 nr.104, jud. Cluj, următoarele persoane: 
 

Nr. crt. Nume și prenume Nr. Atestat profesional 
1. Belingher Daniel Ștefan 17/07.02.2013 
2. Buzincu Mădălina Gabriela 16/07.02.2013 

 

Art. 2. Se atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. a doamnei Buzincu Mădălina Gabriela și a domnului Belingher Daniel Ștefan, în 
calitate de agenți pentru servicii de investiții financiare, după cum urmează: 
 

Nr. crt. Nume și prenume Nr. de înregistrare în Registrul C.N.V.M. 
1. Belingher Daniel Ștefan PFR02ASIF/402568 
2. Buzincu Mădălina Gabriela PFR02ASIF/222569 

 

Art. 3. Societatea de servicii de investiții financiare BT SECURITIES S.A. are obligația să solicite C.N.V.M. retragerea autorizației 
acordate persoanelor menționate la art.1 și radierea acestora din Registrul C.N.V.M. cel târziu la data încetării raporturilor de muncă 
dintre acestea și societate. 



Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiții financiare  
BT SECURITIES S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 182 / 22.02.2013 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1189/20.12.2012, 
în temeiul art.1 alin.(3) și art.4 alin.(1) și (2) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, 
ținând cont de prevederile Dispunerii de măsuri a C.N.V.M. nr.21/13.12.2012, 
în conformitate cu prevederile art.2 și art.5 alin.(1) pct.2 lit. a) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul C.N.V.M., 
având în vedere cererile formulate de Societatea de Servicii de Investiții Financiare BROKER S.A., înregistrate la 

C.N.V.M. cu nr.3428/11.02.2013 și nr.3429/11.02.2013, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează în calitatea de agenți pentru servicii de investiții financiare, în numele Societății de Servicii de Investiții 
Financiare BROKER S.A. cu sediul social situat în Cluj Napoca, str. Moților nr.119, județul Cluj, următoarele persoane: 
 

Nr. crt. Nume și prenume Nr. Atestat profesional 
1. Marin Șerban Valentin 1885/26.11.2005 
2. Gavrilă Florin Daniel 65/04.04.2011 

 

Art. 2. Se atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. a domnilor Marin Șerban Valentin și Gavrilă Florin Daniel, în calitate de agenți 
pentru servicii de investiții financiare, după cum urmează: 
 

Nr. crt. Nume și prenume Nr. de înregistrare în Registrul C.N.V.M. 
1. Marin Șerban Valentin PFR02ASIF/402566 
2. Gavrilă Florin Daniel PFR02ASIF/162567 

 

Art. 3. Societatea de Servicii de Investiții Financiare BROKER S.A. are obligația să solicite C.N.V.M. retragerea autorizației 
acordate persoanelor menționate la art.1 și radierea acestora din Registrul C.N.V.M. cel târziu la data încetării raporturilor de muncă 
dintre acestea și societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către Societatea de Servicii de Investiții Financiare  
BROKER S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
ATESTAT NR. 21 / 21.02.2013 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(3) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, art.2 din Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011 și 

Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. AVICOLA BUFTEA S.A. a documentelor referitoare la Hotărârea AGEA din  

data de 15.06.2012 privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a, nr.2618/16.07.2012 și înregistrată la ORC prin CIM nr.526459/22.06.2012, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 21.02.2013, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Art. 1. C.N.V.M. ia act de CIM nr.526459/22.06.2012 prin care a fost înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă 
Tribunalul Ilfov mențiunea referitoare la Hotărârea AGEA din data de 15.06.2012 a S.C. AVICOLA BUFTEA S.A. (CUI:2788208) 
privind retragerea valorilor mobiliare ale societății de la tranzacționare pe piața RASDAQ, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a, nr.2618/16.07.2012. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
AVIZ NR. 4 / 20.02.2013 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1), alin.(4), alin.(10) și art.9 alin.(4) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin  
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
având în vedere modalitatea de determinare a prețului în cadrul unei oferte publice de preluare obligatorie prevăzută la 

art.204 alin.(3) și alin.(4) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 



având în vedere dispozițiile OMFP nr.3055/2009 pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu directivele 
europene, 

ținând cont de prevederile art.69 din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 și ale Dispunerii de măsuri nr.16/20.10.2009 potrivit 
cărora evaluatorul independent trebuie să lucreze în echipă și cu un auditor financiar, respectivul auditor având obligația de a-și 
exercita în mod corespunzător profesia, 

în respectul obiectivelor fundamentale, care guvernează activitatea Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare, referitoare la 
protecția investitorilor, promovarea încrederii în piața de capital și în investițiile în instrumente financiare, 

în baza analizei efectuate de către direcția de specialitate și ca urmare a deliberărilor în cadrul ședinței  
data de 20.02.2013, Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

AVIZ 
Art. 1. În cazul societăților comerciale care nu au obligația legală de a audita situațiile financiare, în vederea determinării prețului în 
cadrul unei oferte publice de preluare obligatorie în conformitate cu dispozițiile art.204 alin.(3) și alin.(4) din Legea nr.297/2004 
privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, evaluatorul autorizat are obligația determinării valorii activului net al 
societății, împărțit la numărul de acțiuni aflat în circulație, conform ultimei situații financiare întocmite în conformitate cu prevederile 
legale în vigoare. 
Art. 2. Prezentul aviz se va publica în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
AVIZ NR. 5 / 21.02.2013 

În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(4) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare aprobat prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.25/2002, aprobată și modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
în conformitate cu art.52 alineatul (1) și art.56 din OUG nr.32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare 

și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.297/2004 privind piața de capital, 
în conformitate cu prevederile art.76 lit. b), art.81 alin.(1) și art.82 din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 privind 

autorizarea și funcționarea societăților de administrare a investițiilor, a organismelor de plasament colectiv și a depozitarilor, 
analizând cererea S.A.I. Vanguard Asset Management S.A. transmisă la C.N.V.M. prin adresele înregistrate la C.N.V.M. 

cu nr.33970/20.12.2012, nr.33973/20.12.2012 și nr.33972/20.12.2012, completate prin adresa înregistrată la C.N.V.M. cu 
nr.3357/11.02.2013, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 21.02.2013, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

AVIZ 
Art. 1. Se avizează BRD - Groupe Societe Generale S.A. ca depozitar pentru activele fondurilor deschise de investiții  
Oportunități Naționale, Vanguard Protector și ETF BET Tradeville, în baza contractelor de depozitare nr.82/13.12.2012, 
nr.83/13.12.2012 și nr.84/13.12.2012 încheiate între S.A.I. Vanguard Asset Management S.A. și BRD - Groupe Societe Generale S.A. 
Art. 2. În termen de maximum 2 zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentului aviz, ING Bank N.V. Amsterdam  
Sucursala București are obligația de a începe transferul activelor fondurilor administrate de S.A.I. Vanguard Asset Management S.A. 
către BRD - Groupe Societe Generale S.A. 
Art. 3. În termen de maximum 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentului aviz, BRD - Groupe Societe Generale S.A. are 
obligația de a transmite la C.N.V.M. procesul-verbal de predare-primire a activelor Fondurilor, încheiat între ING Bank N.V. 
Amsterdam Sucursala București și BRD - Groupe Societe Generale S.A. 
Art. 4. ING Bank N.V. Amsterdam Sucursala București, în calitate de depozitar cedent, are obligația întocmirii, în termen de șapte 
zile de la încheierea procesului-verbal de predare-primire, a unui raport privind modul în care a operat transferul activelor fondurilor 
deschise de investiții Oportunități Naționale, Vanguard Protector și ETF BET Tradeville, valoarea certificată a activului net și a 
activului net unitar, numărul de deținători de titluri de participare și numărul de titluri de participare emise la data efectuării ultimei 
operațiuni de transfer, pentru fiecare fond în parte. Raportul va fi transmis la C.N.V.M., în termen de maximum 2 zile de la data 
întocmirii acestuia. 
Art. 5. S.A.I. Vanguard Asset Management S.A. are obligația informării investitorii fondurilor deschise de investiții  
Oportunități Naționale, Vanguard Protector și ETF BET Tradeville cu privire la schimbarea depozitarului, în termen de maximum  
2 zile de la data primirii raportului menționat la art.4. 
Art. 6. Prezentul aviz intră în vigoare la data emiterii, va fi comunicat S.A.I. Vanguard Asset Management S.A.,  
BRD - Group Societe Generale S.A. și ING Bank N.V. Amsterdam Sucursala București și se publică în Buletinul C.N.V.M. forma 
electronică. 

PREȘEDINTE, 
Carmen Eugenia NEGOIȚĂ 

 
DISPUNEREA DE MĂSURI NR. 1 / 20.02.2013 

În baza prevederilor art.2 și art.7 alin.(1) și (10) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin  
OUG nr.25/2002, aprobată și modificată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de 
capital, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
având în vedere dispozițiile art.1, art.148 alin.(1), art.153 alin.(2), art.159 alin.(2) și alin.(3) și art.166 din  



Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere prevederile Regulamentului (UE) nr.648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2012 

privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale și registrele centrale de tranzacții referitoare la cerințele 
aplicabile contrapărților centrale, 

având în vedere prevederile art.89 alin.(3) din Regulamentul (UE) nr.648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului 
din 4 iulie 2012 privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale și registrele centrale de tranzacții, 

având în vedere prevederile Dispunerii de măsuri nr.27/20.12.2012, 
în baza deliberărilor din cadrul ședinței din data de 20.02.2013, Comisia Națională a Valorilor Mobiliare dispune: 

Art. 1. Termenul prevăzut la art.3 din Dispunerea de măsuri nr.27/20.12.2012 se prelungește până la data de 30.09.2013. 
Art. 2. Prezenta dispunere de măsuri intră în vigoare la data publicării acesteia în Buletinul și pe site-ul C.N.V.M. (www.cnvmr.ro). 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
DISPUNEREA DE MĂSURI NR. 2 / 20.02.2013 

În baza prevederilor art.2 și art.7 alin.(1) și (10) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin  
OUG nr.25/2002, aprobată și modificată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de 
capital, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.2/14.01.2010, nr.18/27.09.2011 și nr.10/27.03.2012, 
având în vedere dispozițiile art.16 din Regulamentul CE nr.1095/2010, 
având în vedere faptul că Orientările privind sistemele și controalele într-un mediu de tranzacționare automat pentru 

platformele de tranzacționare, firmele de investiții și autoritățile competente, emise de către ESMA în baza art.16 din Regulamentul UE 
nr.1095/2010, reprezintă viziunea ESMA și a autorităților europene competente asupra modului în care trebuie aplicate prevederile 
ce transpun Directivele CE nr.39/2004 (MiFID) și nr.6/2003 (MAD), în domeniul sistemelor automate de tranzacționare, 

în baza deliberărilor din cadrul ședinței din data de 20.02.2013, Comisia Națională a Valorilor Mobiliare dispune: 
Art. 1. C.N.V.M. aplică Orientările privind sistemele și controalele într-un mediu de tranzacționare automat pentru platformele de 
tranzacționare, firmele de investiții și autoritățile competente (Anexa 1) în desfășurarea activității sale de supraveghere și control a 
respectării dispozițiilor legale ce transpun prevederile Directivelor CE nr.39/2004 și nr.6/2003, aplicabile sistemelor și controalelor 
impuse pentru sistemele de tranzacționare și pentru intermediari, într-un mediu de tranzacționare automat sau în legătură cu 
furnizarea de acces direct la piață sau acces sponsorizat. 
Art. 2. Operatorii de piață și de sistem, intermediarii, precum și alte entități care tranzacționează pe cont propriu și accesează 
platformele de tranzacționare în mod direct, în calitate de participanți sau prin acces direct/acces sponsorizat, au obligația să ia toate 
măsurile în vederea aplicării acestor Orientări. 
Art. 3. Entitățile menționate la art.2 au la dispoziție trei luni de la data intrării în vigoare a prezentei dispuneri de măsuri să își 
adapteze sistemele și controalele în conformitate cu exigențele Orientărilor ESMA. 
Art. 4. Prezenta dispunere de măsuri intră în vigoare la data publicării acesteia în Buletinul și pe site-ul C.N.V.M. (www.cnvmr.ro). 

PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

—————————————————————————————————————————————————————————— 



Anexă la Dispunerea de măsuri nr.2/20.02.2013 
 
 

 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
—————————————————————————————————————————————————————————— 

 


